
Nos termos do que dispõem o artigo 27, inciso IV, alínea “b”, do
Regimento Interno desta Corte, e nos termos da Lei nº
17.722/2021, AUTORIZO a indenização de 120 (cento e vinte)
dias de férias não usufruídas, com aplicação do limite
remuneratório, na conformidade do Ato do Presidente de
28/03/2012, publicado no DOC de 29/03/2012, assim como do
respectivo terço constitucional.

a) MILENA GIOVANNETTI MAGALHÃES CASTRO -
Secretária-Geral

e-TCM nº 002340/2023

Objeto: Requerimento de Férias em Pecúnia

Interessado: Ricardo Jorge Neto

DESPACHO:

Nos termos do que dispõem o artigo 27, inciso IV, alínea “b”, do
Regimento Interno desta Corte, e nos termos da Lei nº
17.722/2021, AUTORIZO a indenização dos dias de férias não
usufruídas, com aplicação do limite remuneratório, na
conformidade do Ato do Presidente de 28/03/2012, publicado no
DOC de 29/03/2012, assim como do respectivo terço
constitucional, havendo recursos no orçamento vigente para
atender o acréscimo na despesa.

a) MILENA GIOVANNETTI MAGALHÃES CASTRO -
Secretária-Geral

e-TCM nº 002349/2023

Objeto: Requerimento de Férias em Pecúnia

Interessado: Sofia Bordin Rolim

DESPACHO:

Nos termos do que dispõem o artigo 27, inciso IV, alínea “b”, do
Regimento Interno desta Corte, e nos termos da Lei nº
17.722/2021, AUTORIZO a indenização dos dias de férias não
usufruídas, com aplicação do limite remuneratório, na
conformidade do Ato do Presidente de 28/03/2012, publicado no
DOC de 29/03/2012, assim como do respectivo terço
constitucional.

a) MILENA GIOVANNETTI MAGALHÃES CASTRO -
Secretária-Geral

e-TCM nº 002352/2023

Objeto: Requerimento de Férias em Pecúnia

Interessado: Marli Vicente de Lima

DESPACHO:

Nos termos do que dispõem o artigo 27, inciso IV, alínea “b”, do
Regimento Interno desta Corte, e nos termos da Lei nº
17.722/2021, AUTORIZO a indenização dos dias de férias não
usufruídas, com aplicação do limite remuneratório, na
conformidade do Ato do Presidente de 28/03/2012, publicado no
DOC de 29/03/2012, assim como do respectivo terço
constitucional.

a) MILENA GIOVANNETTI MAGALHÃES CASTRO -
Secretária-Geral

TC nº 000316/2023

Objeto: Requerimento de Auxílio-Funeral

Interessado: Eliana Martin Gimenez - Elaine Martin Gimenez

DESPACHO:

Nos termos do que dispõe o artigo 27, inciso IV, alínea “b”, do
Regimento Interno desta Corte, na redação conferida pela
Resolução nº 02/2004, assim como a alínea “b”, do artigo 2º da
Portaria SG/GAB nº 03/2019, considerando as informações
constantes do presente e a manifestação da Subsecretaria
Administrativa, que acolho como razões de decidir, AUTORIZO
a concessão de auxílio-funeral à Sra. ELIANA MARTIN
GIMENEZ, irmã da servidora aposentada ELAINE MARTIN
GIMENEZ, RF nº 30.375 (SIGPEC 760203/0), falecida em
11/11/2022, com fundamento no artigo 125 da Lei Municipal nº
8.989/79, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 17.616/81 e
alterado pela Lei Municipal nº 17.457/2020, observados os
cálculos e as cautelas orçamentárias consignadas pela Unidade
Técnica de Folha de Pagamento e pela Unidade Técnica de
Execução Orçamentária, às peças 16 e 19/20.

a) MILENA GIOVANNETTI MAGALHÃES CASTRO -
Secretária-Geral

Documento: 080494121   |    [TCM] Portaria

PORTARIA Nº 215/2023
EDUARDO TUMA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais,
R E S O L V E

Art. 1º Declarar ponto facultativo no dia 24 de março de 2023, em
razão da manutenção da greve dos metroviários.
Art. 2º Excetuam-se os serviços cujo funcionamento não possa
sofrer solução de continuidade.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Unidade Técnica de Pauta e Juízo Singular

Documento: 080486522   |    [TCM] Decisões de Juízo Singular

PUBLICAÇÃO DE DECISÕES PROLATADAS EM
PROCESSOS DE COMPETÊNCIA DO JUÍZO SINGULAR
(ART. 136 § 4º DO REGIMENTO INTERNO)

R E L A Ç Ã O 7 6 4 / 2 0 2 3

(Processos Eletrônicos)

APOSENTADORIAS: APROVADOS OS ATOS E/OU
CONHECIDOS EVENTUAIS
APOSTILAMENTOS/PORTARIAS PROCEDIDOS NOS
TÍTULOS COMPETENTES:

CONSELHEIRO PRESIDENTE EDUARDO TUMA

1)TC 2470/2020 - Luiz Carlos Barreiro RF 587.748.2/2 Agente de
Apoio - SUB-CL - Voluntária, por tempo de contribuição, com
proventos integrais, conforme art. 3º da EC 47/05
(6032.2019/0003449-3)

2)TC 9790/2020 - Odair Castanho RF 625.263-0/1 Guarda Civil
Metropolitano - Subinspetor - SMSU - Voluntária, por tempo de
contribuição, com proventos integrais, conforme art. 3º da EC
47/05 (6029.2020/0000301-1)

3)TC 9798/2020 - Miguel Ricardo Maderic RF 528.726.0/3
Assistente de Suporte Técnico - SUB-PJ - Voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, conforme art. 3º da EC
47/05 (6051.2020/0003833-6)

4)TC 9822/2020 - Helio José Lopes RF 578.726.2/2 Assistente de
Gestão de Políticas Públicas - SUB-AF - Por invalidez
permanente, com proventos integrais, a partir de 02/03/2020, nos
termos do artigo 40, parágrafo 1º, inciso I da Constituição Federal
de 1988, com redação da Emenda Constitucional nº 41/2003 e
acrescido pela Emenda Constitucional 70/2012
(6030.2019/0000350-3)

5)TC 9932/2020 - Rosangela da Silva Rosa Ribeiro RF
660.287.8/1 Professor de Ensino Fundamental II e Médio - SME -
Voluntária, para o magistério, com proventos integrais, conforme
art. 6º da EC 41/03 (6016.2019/0036118-7)

6)TC 10050/2020 - Valdelice Estela dos Santos RF 608.848.1/2
Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental I - SME -
Voluntária, para o magistério, com proventos integrais, conforme
art. 6º da EC 41/03 (6016.2019/0035177-7)

7)TC 830/2021 - Maria Aparecida Felicio RF 638.331.9/1
Professor de Educação Infantil - SME - Voluntária, por tempo de
contribuição, com proventos integrais, conforme art. 3º da EC
47/05 (6016.2019/0093378-4)

PUBLICAÇÃO PARA CIÊNCIA DA DECISÃO PROFERIDA
(ART. 117, I, DO REGIMENTO INTERNO).

PUBLICAÇÃO DE DECISÕES PROLATADAS EM
PROCESSOS DE COMPETÊNCIA DO JUÍZO SINGULAR
(ART. 136 § 4º DO REGIMENTO INTERNO)

R E L A Ç Ã O 7 6 5 / 2 0 2 3

(Processos Eletrônicos)

PENSÕES: APROVADOS OS ATOS E CONHECIDAS
EVENTUAIS EXTINÇÕES PROCEDIDAS, DEVENDO SER
REGULARIZADAS AS FALHAS APONTADAS:

CONSELHEIRO PRESIDENTE EDUARDO TUMA

1)TC 3786/2021 - Raimunda Rosineide Alves Paes Landim RF
734.693-0 - Beneficiário (s): Maria do Socorro Alves (Mãe)
(6310-2020-0-000-588-7)

2)TC 3847/2021 - Jose Luiz Ferrari RF 001.716-1 - Beneficiário
(s): Lucia Lamanna Ferrari (Esposa) (6310-2018-0-002-933-2)

3)TC 9442/2021 - Noadias Maria da Silva Matos RF 853.225-7 -
Beneficiário (s): Antonio Vieira de Matos (Marido) (6310-2020-0-
001-644-7)

CONSELHEIRO DOMINGOS DISSEI

1)TC 9441/2021 - Marcio Seraphico Peixoto da Silva RF 575.857-
2 - Beneficiário (s): Marina Joana Gonzalez (Companheira) (6310-
2020-0-001-672-2)

2)TC 2484/2022 - Walter Alencar Barbosa RF 835.295-0 -
Beneficiário (s): Waneides Ferreira dos Santos Barbosa (Esposa) e
Vinicius Santos Barbosa (Filho) (6310-2021-0-001-688-0)

PUBLICAÇÃO PARA CIÊNCIA DA DECISÃO PROFERIDA
(ART. 117, I, DO REGIMENTO INTERNO).

PUBLICAÇÃO DE DECISÕES PROLATADAS EM
PROCESSOS DE COMPETÊNCIA DO JUÍZO SINGULAR
(ART. 136 § 4º DO REGIMENTO INTERNO)

R E L A Ç Ã O 7 6 6 / 2 0 2 3

(Processos Eletrônicos)

APOSENTADORIAS: APROVADOS OS ATOS E/OU
CONHECIDOS EVENTUAIS
APOSTILAMENTOS/PORTARIAS PROCEDIDOS NOS
TÍTULOS COMPETENTES, DEVENDO SER
REGULARIZADAS AS FALHAS APONTADAS:

CONSELHEIRO PRESIDENTE EDUARDO TUMA

1)TC 1229/2020 - Valéria Regina Sarain RF 533.346.6/3
Assistente de Gestão de Políticas Públicas - SMG - Voluntária, por
tempo de contribuição, com proventos integrais, conforme art. 3º
da EC 47/05 (6013.2018/0003616-4)

2)TC 9449/2020 - Rolnaldo José Rodrigues RF 620.543.7/1
Agente de Apoio - SUB-MP - Voluntária, por tempo de
contribuição, com proventos integrais, conforme art. 3º da EC
47/05 (6055.2020/0001222-5)

3)TC 9774/2020 - Rubens Honorio RF 538.706.0/2 Agente de
Apoio - SMSU - Voluntária, por tempo de contribuição, com
proventos integrais, conforme art. 3º da EC 47/05
(6029.2019/0008099-5)

4)TC 9779/2020 - Silvia Esmeria Marcelino RF 559.728.5 Agente
de Apoio - SUP-SB - Voluntária, por tempo de contribuição, com
proventos integrais, conforme art. 3º da EC 47/05
(6061.2020/0000636-8)

CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE ROBERTO
BRAGUIM

1)TC 5675-2020 - Odair Cardoso RF 733.230.1/1 Agente Vistor -
SUB-PE - Voluntária com proventos proporcionais ao tempo de
Contribuição, conforme Artigo 40, parágrafo 1º, inciso III, alínea
“b” da Constituição Federal de 1988, com redação dada pelas EC
nº 20/1998 e 41/2003 (6048.2019/0004148-9,
6048.2020/0003575-8)

2)TC 9237-2020 - Silvana Fagundes Teranishi RF 551.059.7/2
Assistente de Gestão de Políticas Públicas - SUB-MP - Voluntária,
por tempo de contribuição, com proventos integrais, conforme art.
3º da EC 47/05 (6055.2020/0000423-0)

3)TC 9782-2020 - Julio Barbosa de Andrade RF 680.067.0/1
Guarda Civil Metropolitano - Subinspetor - SMSU - Voluntária,
por tempo de contribuição, com proventos integrais, conforme art.
6º da EC 41/03 (6029.2020/0000941-9)

CONSELHEIRO DOMINGOS DISSEI

1)TC 8313-2019 - Carmen Lia de Souza Pinto RF 303.618.9/2
Analista Assistência e Desenvolvimento Social - SMADS -
Voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais,
conforme art. 3º da EC 47/05 (6024.2019/0000068-4)

2)TC 9175-2020 - Antonio Carlos Rodrigues RF 556.085.3/2
Agente de Apoio - SUB-CV - Voluntária, por tempo de
contribuição, com proventos integrais, conforme art. 3º da EC
47/05 (6033.2020/0001001-0)

3)TC 9240-2020 - Maria Aparecida da Silva Brasil RF
649.530.3/1 Assistente de Gestão de Políticas Públicas - SUB-MP
- Voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais,
conforme art. 3º da EC 47/05 (6055.2020/0000022-7)

PUBLICAÇÃO PARA CIÊNCIA DA DECISÃO PROFERIDA
(ART. 117, I, DO REGIMENTO INTERNO).

PUBLICAÇÃO DE DECISÕES PROLATADAS EM
PROCESSOS DE COMPETÊNCIA DO JUÍZO SINGULAR
(ART. 136 § 4º DO REGIMENTO INTERNO)

R E L A Ç Ã O 7 6 7 / 2 0 2 3

APOSENTADORIAS: APROVADOS OS ATOS E/OU
CONHECIDOS EVENTUAIS
APOSTILAMENTOS/PORTARIAS PROCEDIDOS NOS
TÍTULOS COMPETENTES:

CONSELHEIRO PRESIDENTE EDUARDO TUMA

1)TC 2342/2018 - José Santos da Silva RF 659.805.6/1 Auxiliar de
Enfermagem - SMS - Voluntária, por tempo de contribuição, com
proventos integrais, conforme art. 6º da EC 41/03 (2016-
0.134.563-8)

2)TC 3291/2018 - José Carlos Rodrigues RF 474.199.4/2 Agente
de Apoio - SMS - Compulsória, com proventos proporcionais, ao
tempo de contribuição, conforme Artigo 40, § 1º, inciso II, da
CF/88, com a redação dada pelas EC nº 20/98 e EC nº 41/03
(2010-0.325.522-8)

3)TC 3689/2018 - Helena Mizue Tominaga RF 564.119.5/2
Especialista em Saúde - SMS - Voluntária, por tempo de
contribuição, com proventos integrais, conforme art. 6º da EC
41/03 (2009-0.021.759-2)

263 - São Paulo, 68 (64) ___________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 24 de março de 2023


